

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

CNPJ: 95.990.198/0001-04
R. Celso Tozzo,27
C.E.P.: 89819-000 - Cordilheira Alta - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2017 - PR

Processo Administrativo: 15/2017
Processo de Licitação: 15/2017
Data do Processo: 15/01/2017

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CORDILHEIRA ALTA, RELATIVO AO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 8 de Fevereiro de 2017, às 08:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 449, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 15/2017, Licitação nº 2/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Às 08:30h do dia 08 de Fevereiro de 2017, reuniram-se a Pregoeira Adriana de Cezaro Moresco e a Equipe de Apoio Flaviano Perim e Patricia Strada Machado para em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu, no horário preestabelecido, a sessão pelo sistema e efetuou o Credenciamento dos interessados. A seguir, a pregoeira solicitou que todos os presentes rubricaram os envelopes apresentados pelas licitantes. Após, a pregoeira abriu os envelopes contendo as propostas, e solicitou que as mesmas fossem rubricadas por todos os presentes. Neste momento foi constatado que a proposta da empresa Panificadora Pão e Vinho Ltda Me está em desacordo com o anexo "A" do edital, visto que o item cotado não condiz com a unidade de medida, com a quantidade e no valor disposto no termo de referência do edital, desta forma ficando a empresa desclassificada por descumprir o item 5.2 do edital. No que diz respeito à empresa Catarinense Comércio de Alimentos Ltda, foi constatado que a proposta apresentada não foi assinada e nem carimbada, desta forma, foi comunicado a todos os presentes, para que mesmo assim a proposta fosse rubricada por todos, e neste momento a Representante da Empresa assinou a proposta, porém não sanando o vício, considerando que a mesma foi comunicada pela Pregoeira para que não assinasse e mantivesse a proposta da maneira que foi entregue. Sendo assim a empresa Catarinense Comércio de Alimentos Ltda fica desclassificada pelo descumprimento do item 5.2 do edital. Após a abertura das propostas e importados os arquivos do betha-autocotação, iniciou-se a fase de lances. Na fase de lances, a partir do item 04 o representante da empresa Nutri SC Comércio de Alimentos Ltda ausentou-se, e o representante da empresa AP Oeste Distribuidora e Comércio de Alimentos Ltda EPP ausentou-se a partir do item 49. A fase de lances resultou nos valores abaixo registrados:

Participante: 53 - SUPERMERCADO SACHET LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	ABACAXI PÉROLA, GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO	kg	950,00	real	0,0000	6,54	6.213,00
6	ALHO	kg	30,00	real	0,0000	28,65	859,50
7	APRESUNTADO EMBALAGEM DE 2,5 KG	un	90,00	peperi	0,0000	35,35	3.181,50
10	BANANA CATURRA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CASCA SÃ, SEM RUPTURA E AMASSAMENTOS (MÉDIA 50G)	kg	2.000,00	winter	0,0000	3,90	7.800,00
11	BATATA INGLESA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, LIMPA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM RUPTURAS	kg	500,00	real	0,0000	4,20	2.100,00
20	CARNE BOVINA EM CUBOS DE 2ªQUALIDADE SEM FRAGMENTOS E OSSOS CORTADA EM CUBOS DE 50G - PACOTES DE 5KG	un	100,00	rosa e sachet	0,0000	89,70	8.970,00
22	CAQUI, NACIONAL, TIPO CHOCOLATE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, EM UNIDADES MÉDIAS DE APROXIMADAMENTE 80GR, LIMPO, IDEAL PARA CONSUMO.	kg	450,00	real	0,0000	6,75	3.037,50
26	CENOURA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, SEM RUPTURAS, LIMPA	kg	300,00	real	0,0000	3,38	1.014,00
27	CHUCHU, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, TAMANHO MÉDIO, LIMPO	kg	180,00	real	0,0000	4,34	781,20
49	MARACUJÁ AZEDO, DEVE SER FIRME, SEM DEFORMAÇÃO E AUSENTE DE DANOS MECÂNICOS E DOENÇAS. DEVE APRESENTAR GRAU DE MATUREZAÇÃO PARA CONSUMO	kg	400,00	real	0,0000	12,86	5.144,00
53	MELANCIA DE 1º QUALIDADE, APRESENTANDO COR E CARACTERÍSTICAS NATURAIS DO PRODUTO, TAMANHO E PONTO DE AMADURECIMENTO MÉDIO, APRESENTANDO CASCA SÃ, SEM RACHADURAS, LIMPAS	kg	900,00	real	0,0000	1,93	1.737,00
58	PÃO CASEIRO FATIADO (500G)	un	200,00	kipão	0,0000	6,50	1.300,00
59	PÃO SEM GLÚTEN, SEM FARINHA DE TRIGO, FATIADO, EM EMBALAGEM DE 500G	un	10,00	wicbold	0,0000	24,90	249,00
60	PÊSSEGO, NACIONAL, TIPO AMARELO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, TAMANHO MÉDIO	un	400,00	real	0,0000	4,20	1.680,00
62	REPOLHO BRANCO CRU (PARA PESO DEVE SER LIMPO)	kg	200,00	real	0,0000	3,40	680,00
63	REPOLHO ROXO CRU (PARA PESO DEVE SER LIMPO)	kg	200,00	real	0,0000	5,90	1.180,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

CNPJ: 95.990.198/0001-04
R. Celso Tozzo,27
C.E.P.: 89819-000 - Cordilheira Alta - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2017 - PR

Processo Administrativo: 15/2017
Processo de Licitação: 15/2017
Data do Processo: 15/01/2017

Folha: 2/4

Participante: 53 - SUPERMERCADO SACHET LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
65	SALSICHA TIPO HOT DOG, RESFRIADA, EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VENCIMENTO, TIPO DE CARNE, N° DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	kg	350,00	nobre	0,0000	8,90	3.115,00
67	TOMATE GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO SEM RUPTURAS	kg	750,00	real	0,0000	6,18	4.635,00
Total do Participante ----->							53.676,70

Participante: 135 - SUPERMERCADO MATTANA LTDA EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	ALFACE VERDE, NOVA, PÉS BEM FORMADOS, LIMPOS.	kg	255,00	COLONIAL	0,0000	9,95	2.537,25
17	BRÓCOLIS MAÇO (500G), SEM FUNGOS, FLORES DE COLORAÇÃO VERDE, LIMPOS.	un	250,00	COLONIAL	0,0000	4,95	1.237,50
21	CARNE DE FRANGO (PEITO DE FRANGO SEM OSSO, SEM PELE), EMBALAGEM DE NO MÁXIMO 2 KG	kg	25,00	AURORA	0,0000	13,75	343,75
23	CEBOLA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, COM CASCA, SÃ, SEM RUPTURAS, LIMPA	kg	300,00	REAL	0,0000	3,60	1.080,00
25	CHEIRO VERDE IN NATURA, COMPOSIÇÃO SALSA E CEBOLINHA, LIMPO E DEVIDAMENTE ACONDICIONADO (MAÇO)	un	200,00	COLONIAL	0,0000	3,80	760,00
41	MAÇA FUJI DE CONSISTÊNCIA FIRME SEM RUPTURAS, MENOR QUE 100G	kg	1.600,00	REAL	0,0000	6,86	10.976,00
42	MAÇÃ GALA DE CONSISTENCIA FIRME S/ RUPTURAS (MENOR QUE 100GR	kg	250,00	REAL	0,0000	7,27	1.817,50
50	MAMÃO FORMOSA COM GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, SEM RUPTURAS	kg	1.400,00	REAL	0,0000	5,92	8.288,00
51	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL E COM 50% DE LÍPIDIOS, EMBALAGEM DE 500G	kg	70,00	CLAYBOM	0,0000	5,55	388,50
57	PÃO FRANCÊS	kg	1.900,00	LA BELLA	0,0000	13,60	25.840,00
69	TORTÉI DE MORANGA, MASSA RECHEADA COM MORANGA, NO FORMATO TRADICIONAL DO PRODUTO. CASEIRO, SEM CORANTE E SEM CONSERVANTE. EMBALAGEM DE 500G, INTEGRAS, QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	un	250,00	DEJA E MARI	0,0000	11,90	2.975,00
Total do Participante ----->							56.243,50

Participante: 1076 - AP OESTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ACUCAR CRISTAL 2 KG	pt	350,00	1873CEDRO	0,0000	6,20	2.170,00
33	FARINHA DE TRIGO TIPO 1 PACOTE 5KG	un	90,00	2877GARDENI	0,0000	11,90	1.071,00
36	FLOCOS DE MILHO. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN NA SUA LISTA DE INGREDIENTES (EMBALAGEM DE 2 KG)	un	350,00	3254GOLDFLA	0,0000	31,50	11.025,00
37	GELATINA EM PÓ, SABORES DIVERSOS PACOTE 1KG	kg	400,00	LEO	0,0000	10,55	4.220,00
38	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL 1 LITRO EMBALAGEM TETRA PAK	un	4.000,00	1781LANGUIR	0,0000	3,60	14.400,00
43	MACARRÃO TIPO LETRINHA MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA COM OVOS (EMBALAGEM 500G)	un	250,00	1118GERMANI	0,0000	4,45	1.112,50
44	MACARRÃO TIPO CONCHINHA, MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA COM OVOS (EMBALAGEM 500G)	un	250,00	1570GERMANI	0,0000	3,50	875,00
45	MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA COM OVOS (EMBALAGEM)	un	250,00	1616GERMANI	0,0000	4,60	1.150,00
46	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, CONTENDO COMO INGREDIENTES SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E OVOS (EMBALAGEM 500G)	un	300,00	2804BORTOLII	0,0000	3,35	1.005,00
47	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, CONTENDO COMO INGREDIENTES SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E OVOS (EMBALAGEM 500G)	un	300,00	2802BORTOLII	0,0000	3,35	1.005,00
48	MACARRÃO TIPO PENNE CONTENDO COMO INGREDIENTES SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E OVOS (EMBALAGEM 500G)	un	300,00	1629OGLIARI	0,0000	3,55	1.065,00
Total do Participante ----->							39.098,50

Participante: 1456 - SCS COMERCIO LTDA EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1	kg	400,00	minutinho	0,0000	6,80	2.720,00
9	AMIDO DE MILHO 1 KG	kg	50,00	daju	0,0000	5,55	277,50
13	BISCOITO TIPO MARIA PACOTE (400G)	un	370,00	prodasa	0,0000	4,25	1.572,50
14	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER (400G)	un	370,00	prodasa	0,0000	4,45	1.646,50
15	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO (PACOTE 500G)	un	300,00	prodasa	0,0000	4,25	1.275,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2017 - PR

CNPJ: 95.990.198/0001-04
R. Celso Tozzo,27
C.E.P.: 89819-000 - Cordilheira Alta - SC

Processo Administrativo: 15/2017
Processo de Licitação: 15/2017
Data do Processo: 15/01/2017

Folha: 3/4

Participante: 1456 - SCS COMERCIO LTDA EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR LEITE (PACOTE 500G)	un	300,00	prodasa	0,0000	4,25	1.275,00
18	CAFE SOLUVÉL GRANULADO 200 GR	un	70,00	amigo	0,0000	12,60	882,00
19	CARNE BOVINA MAGRA MOÍDA DE 2º QUALIDADE. EMBALAGENS DE 1 KG	kg	500,00	frigolaste	0,0000	16,45	8.225,00
29	DOCE EM PASTA NATURAL DE FRUTA, SABORES DIVERSOS (KG), NO RÓTULO DEVE CONTER: INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	kg	70,00	da serra	0,0000	9,32	652,40
32	FARINHA DE MILHO PACOTE 1KG	kg	250,00	daju	0,0000	2,50	625,00
35	FEIJAO CARIOCA TIPO 2	kg	80,00	grão do sul	0,0000	7,73	618,40
55	ÓLEO DE SOJA REFINADO EMBALAGEM 900ML	un	300,00	coamo	0,0000	4,55	1.365,00
56	OVOS DE GALINHA TIPO GRANDES, CASCA LISA, LIMPOS, NÃO TRINCADOS, FRESCOS	dz	680,00	real	0,0000	6,35	4.318,00
Total do Participante ----->							25.452,30

Participante: 2309 - MERCADO KA & KA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ACHOCOLATADO INSTANTÂNEO PÓ 1 KG	kg	100,00	APTI	0,0000	12,61	1.261,00
3	AÇUCAR MASCAVO EMBALAGEM DE 1 KG, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR.PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	kg	50,00	LUANNY	0,0000	10,27	513,50
24	COLORÍFICO VERMELHO, EM PÓ, FINO, HOMOGÊNEO, OBTIDOS DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUÍNOS, GÃOS SÃO, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO, COM ASPECTO, COR E CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS E LIVRE DE UMIDADE (PACOTE DE 500G)	un	80,00	DAJU	0,0000	3,49	279,20
28	DOCE DE LEITE EM PASTA (KG), NO RÓTULO DEVE CONTER: INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	kg	180,00	LUPPERT	0,0000	10,68	1.922,40
30	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM TETRA PAK 340 G	un	180,00	BONARI	0,0000	2,99	538,20
31	ERVILHA EMBALAGEM TETRA PAK DRENADA 200GR	un	350,00	BONARI	0,0000	2,24	784,00
34	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO 250GR	un	70,00	ROYAL	0,0000	6,98	488,60
39	LEITE DE SOJA LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 1 LITRO	un	100,00	PURITY	0,0000	6,95	695,00
40	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL SEM LACTOSE EM EMBALAGEM TETRA PARK, 1 LITRO	un	100,00	LANGUIRU	0,0000	4,25	425,00
52	MELADO DE CANA (KG), NO RÓTULO DEVE CONTER: INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	kg	80,00	SULMEL	0,0000	12,40	992,00
54	MILHO VERDE EMBALAGEM TETRA PAK (200G)	un	350,00	BONARI	0,0000	2,58	903,00
64	SAL REFINADO IODADO	kg	80,00	SALAZIR	0,0000	1,68	134,40
66	SAGU, TIPO1, PACOTE DE 500G	un	100,00	PRATA	0,0000	3,80	380,00
68	VINAGRE TINTO DE VINHO 750ML	un	160,00	CHEMIN	0,0000	4,25	680,00
Total do Participante ----->							9.996,30

Participante: 2621 - PAO D'ORA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA -

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	BEBIDA LACTEA 900ML SABORES DIVERSOS	un	1.800,00	REAL	0,0000	3,58	6.444,00
61	QUEIJO TIPO PRATO EMBALAGEM DE 01 KG	kg	500,00	MONDAI	0,0000	42,75	21.375,00
Total do Participante ----->							27.819,00
Total Geral ----->							212.286,30

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA**

CNPJ: 95.990.198/0001-04
R. Celso Tozzo,27
C.E.P.: 89819-000 - Cordilheira Alta - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2017 - PR

Processo Administrativo: 15/2017
Processo de Licitação: 15/2017
Data do Processo: 15/01/2017

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Cordilheira Alta, 8 de Fevereiro de 2017

COMISSÃO:

Adriana de Cezaro Moresco - - Pregoeiro(a)
FLAVIANO PERIM - - MEMBRO
PATRICIA STRADA MACHADO - - MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

IVAN ANTONIO SACHET - - Representante
RODRIGO MATTANA - - Representante
RAFAEL DE LARA - - Representante
THIAGO ANDRE ZANETTI - - Representante
GILMAR GURALSKI - - Representante
VOLMIR ANTONIO LANZARIN DE LIMA - - Representante
REVELINO ALVES DOS SANTOS - - Representante
PAMELA REGINA GUARNIERI - - Representante
MARCOS ALBEIRICE DA ROCHA - - Representante